
Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 27.12.2023 11:19
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аи
№ 1969-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.12.2023 № 1377         

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы Демянского 
муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта 

в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

В соответствии с решением Думы Демянского муниципального округа 
от 18.09.2023 № 5 «О правопреемстве органов местного самоуправления 
Демянского муниципального округа Новгородской области», 
постановлением Администрации Демянского муниципального района от 
10.11.2023 № 1073  «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Демянского муниципального округа, 
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» 
Администрация Демянского муници-пального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта в Демян-
ском муниципальном округе на 2024-2030 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального района.

Глава округа      А.Н. Сапогов 
          
          
                                 



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 27.12.2023 № 1377   

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Развитие физической культуры и спорта                                                                          

в Демянском муниципальном округе на 2024 – 2030 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование 
муниципальной 
программы

муниципальная программа Демянского 
муниципального округа «Развитие физической 
культуры и спорта в Демянском муниципальном 
округе на 2024-2030 годы» (далее – 
муниципальная программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

комитет по образованию Администрации Демян-
ского муниципального округа  (далее - комитет по 
образованию)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

территориальные отделы Администрации 
Демянского муниципального округа (далее – 
территориальные отделы)
Муниципальное автономное учреждение дополни-
тельного образования «Спортивная школа»              
(далее - СШ)
образовательные организации Демянского 
муниципального округа (далее - ОО).

Цели муниципальной 
программы

обеспечение гражданам Демянского округа  
возможности систематически заниматься 
физической культурой и спортом, вести здоровый 
образ жизни

Задачи муниципальной 
программы

развитие физической культуры и массового спорта 
на территории округа;
обеспечение условий для развития массового 
спорта по месту жительства;
внедрение Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(далее ГТО)

Подпрограммы 
муниципальной 
программы <*>

нет

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2024-2030 годы



2

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников 
–24234,9 тыс. рублей,  в том числе по годам 
реализации: 
2024 год – 8078,3 тыс. рублей;
2025 год – 8078,3 тыс. рублей;
2026 год – 8078,3 тыс. рублей;
2027 год  - 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год- 0 тыс. рублей.
из них:
областной бюджет –  1879,5 тыс. рублей, в том 
числе:
2024 год – 626,5 тыс. рублей;
2025 год – 626,5 тыс. рублей;
2026 год – 626,5 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год - 0 тыс. рублей.
федеральный бюджет – 0 тыс. рублей, 
бюджет муниципального округа – 22355,4 тыс. 
рублей, в том числе:
2024 год – 7451,8 тыс. рублей;
2025 год – 7451,8  тыс. рублей;
2026 год – 7451,8 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
20269год – 0 тыс. рублей;
2030 год - 0 тыс. рублей.
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной                
программы

увеличение к концу 2030 года доли населения 
района, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей 
численности населения округа до 59,0%;
увеличение к концу 2030 года доли обучающихся 
в образовательных учреждениях округа, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
обучающихся в округа до 91,9 %;
увеличение к концу 2030 года доли инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, 



3

систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности лиц 
данной категории населения округа до 20%;
увеличение к концу 2030  года количества подго-
товленных спортсменов разрядников до 250 чел.;
увеличение  к концу 2026 года единовременной 
пропускной способности объектов спорта до               
90,0 % от норматива обеспеченности;
увеличение к концу 2030 году количества 
спортивных сооружений до  53 единиц;
увеличение к концу 2030 года доли детей и 
подростков в возрасте 6-15 лет, проживающих на 
территории округа, занимающихся в специализи-
рованных спортивных организациях, в общей 
численности лиц данной категории населения 
округа до 77,0 %

I. Характеристика текущего состояния физической культуры и
спорта в районе, приоритеты и цели государственной политики

Государственная политика в сфере физической культуры и спорта на 
территории района реализуется в рамках муниципальной программы.

Основные показатели, характеризующие состояние развития физичес-
кой культуры и спорта в округе:

доля населения округа, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в  общей численности населения округа; 

доля обучающихся в образовательных учреждениях округа, системати-
чески занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
обучающихся в округе; 

расходы на физическую культуру и спорт в расчете на одного жителя 
округа; 

единовременная пропускная способность объектов спорта; 
обеспеченность округа спортивными сооружениями.
Анализируя текущее состояние развития физической культуры и 

спорта в округе, определен ряд проблем, которые возможно решить 
программным методом:

низкий уровень обеспеченности квалифицированными кадрами 
отрасли физическая культура и спорт;

несоответствие материально-технической базы спортивных объектов 
современным требованиям для развития видов спорта и занятий массовым 
спортом;

низкий уровень заработной платы работников отрасли физической 
культуры и спорта;

отсутствие современных спортивных объектов для удовлетворения 



4

потребности населения округа в занятиях физической культурой и спортом;
недостаточное ресурсное обеспечение отрасли физической культуры и 

спорта.
Определены следующие направления деятельности, которые будут 

являться приоритетными при решении названных проблем:
развитие массовых видов спорта на территории округа;
развитие кадрового потенциала отрасли физической культуры и спорта;
совершенствование материально-технической базы и повышение 

качества учебно-тренировочного процесса в муниципальном учреждении 
дополнительного образования детей «Спортивная школа»;                                   

повышение качества услуг в области физической культуры и спорта;
развитие материально-технической базы объектов спорта, развитие 

инфраструктуры физической культуры и спорта;
повышение эффективности использования имеющихся спортивных 

сооружений.
Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на 

основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить 
комплексный подход к решению проблем и координировать деятельность 
структур 
 участвующих в реализации муниципальной программы.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы и для достижения 
поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-
экономические, социальные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной 
программы являются минимизация указанных рисков, эффективный 
мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных 
мер по корректировке приоритетных направлений и показателей муници-
пальной программы.

Социальные риски обусловлены, в том числе, недостаточностью 
нормативной правовой базы и определенным дефицитом высококвалифи-
цированных кадров в сфере физической культуры и спорта, что может 
снизить качество предоставляемых услуг населению. 

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возни-
кновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем 
финансирования, секвестированием бюджетных расходов на установленные 
сферы деятельности. Реализация данных рисков может повлечь срыв 
программных мероприятий, что существенно сократит число лиц, системати-



5

чески занимающихся физической культурой и спортом. Данные риски можно 
оценить как умеренные. В рамках муниципальной программы отсутствует 
возможность управления этими рисками. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 
программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-
экономического развития округа и контроль за реализацией муниципальной 
программы осуществляет заместитель Главы Администрации муниципаль-
ного округа, курирующего вопросы образования.

Комитет по образованию осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению меро-

приятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма 
реализации муниципальной  программы, исполнителей муниципальной 
программы, целевых показателей муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы и 
информации о выполнении муниципальной  программы в соответствии с 
постановлением Администрации Демянского муниципального района от 
10.11.2023 № 1073 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Демянского муниципального округа, 
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности». 

IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы

Значение целевого показателя по годам

№ 
п/п

Наименование 
целевого                    

показателя

Единица 
измере-

ния

Базовое 
значение 
целевого 
показа-

теля 
(2023 
год)

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1. Доля населения 

округа, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
населения округа* 

процент 42,1 53,8 54,8 55,0 56,0 57,0 58,0 59,0

1.2. Доля обучающихся 
в образовательных 

процент 70,7 91,9 91,9 91,9 91,9 91,9 91,9 91,9



6

учреждениях 
округа, 
систематически  
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
обучающихся 
округа*

1.3. Доля детей и 
подростков в 
возрасте 6-15 лет, 
проживающих на 
территории округа, 
занимающихся в 
специализированн
ых спортивных 
организациях, в 
общей численности 
лиц данной 
категории 
населения 
округа**** 

процент 75,0 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0 80,0 80,0

1.4. Доля детей и 
молодежи 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности, детей 
и молодежи

процент 95,5 95,6 95,7 95,8 95,9 95,9 95,9 95,9

1.5. Доля граждан 
среднего возраста, 
систематически 
занимающихся  
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
граждан среднего 
возраста

процент 55,8 55,9 56,0 56,1 56,2 56,3 56,4 56,5

1.6. Доля граждан 
старшего возраста, 
систематически 
занимающихся  
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
граждан старшего  
возраста

процент 7 18,6 18,7 18,8 18,9 19,0 19,5 20,0

1.7. Доля инвалидов и 
лиц с 
ограниченными 
возможностями 

процент 7,5 9,5 10,5 11,0 11,5 12,0 12,5 13,0



7

здоровья 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности лиц 
данной категории 
населения 
округа***

1.8. Единовременная 
пропускная 
способность 
объектов спорта**

процент 
от 

норматива 
обеспе-

ченности

88,5 88,7 89,0 89,5 89,5 90,0 90,0 90,0

1.9. Количество 
спортивных 
сооружений на 
территории округа*

ед. 52 52 52 52 53 53 53 53

1.10. Эффективность 
использования 
существующих 
объектов спорта

процент 76,0 77,0 78,0 79,0 79,5 80,0 80,5 90,0

1.11. Количество 
тренеров-
преподавателей 
физкультурно-
спортивных 
учреждений***

чел. 5 5 5 5 5 5 5 5

1.12. Количество 
призовых мест 
занятых 
спортсменами и 
сборными 
командами в 
областных и 
всероссийских 
соревнованиях

ед. 44 46 48 49 50 52 52 52

1.13. Количество 
подготовленных 
спортсменов 
разрядников

чел. 225 230 240 240 245 245 250 250

1.14. Количество 
инструкторов 
физической 
культуры и спорта 
(чел.)

чел. 4 4 4 4 4 4 4 4

1.15. Количество 
обустроенных 
объектов 
инфраструктуры  
центра 
тестирования 
плоскостными 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1



8

сооружениями, 
уличными 
тренажёрами, 
площадками ГТО, в 
том числе 
приобретение 
спортивно-
развивающего 
оборудования

1.16. Доля граждан 
района, 
выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО) в общей 
численности 
населения округа, 
принявшего 
участие в сдаче 
нормативов  
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО)

процент 59 60 60 60 60 65 65 65

* - форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической 
культуре и спорту».

*
*

- форма федерального статистического наблюдения №3-АФК «Сведения об 
адаптивной физической культуре».

*
*
*

- форма федерального статистического наблюдения № 5-ФК «Сведения по 
спортивным школам (детско-юношеским-спортивным школам и 
специализированным детско-юношеским школам олимпийского резерва).



9

V. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципаль-
ной прог-
раммы)

Источник 
финансиров

ания 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10               11 12 13
1. Задача 1. Развитие физической культуры и массового спорта на территории округа
1.1. Организация и 

проведение спортивных 
соревнований 
согласно ежегодному 
календарному плану 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных 
мероприятий

комитет по 
образованию, 
СШ

2024-
2030                                 
годы

1.1, 1.2,
1.3, 1.4.

бюджет 
муници-
пального 
округа

212,2 212,2 212,2 0 0 0 0

1.2. Развитие видов спорта, 
участие ведущих 
спортсменов и сборных 
команд в областных и 
всероссийских 
соревнованиях

комитет по 
образованию, 
СШ

2024-
2030                                 
годы

1.11, 1.12, 
1.13

бюджет 
муници-
пального 
округа

0 0 0 0 0 0 0

1.3. Организация присвоения 
второго спортивного 
разряда, третьего 
спортивного разряда, 
первого, второго, 
третьего юношеских 

комитет по 
образованию 

2024-
2030                                 
годы

1.13 областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0



10

спортивных разрядов, 
квалификационных 
категорий спортивных 
судей: «Спортивный 
судья второй 
категории», 
«Спортивный судья 
третьей категории».

1.4. Выделение средств на 
содержание 
инструкторов для 
оказания услуг в сфере 
физической культуры и 
спорта по месту 
жительства

комитет по 
образованию 

2024-
2030                                 
годы

1.14 бюджет 
муници-
пального 
округа

228,1 228,1 228,1 0 0 0 0

всего,                    
в том числе:

7628,0 7638,0 7638,0 0 0 0 0

областной 
бюджет

626,5 626,5 626,5 0 0 0 0

1.5. На финансовое 
обеспечение 
муниципального задания 
по реализации программ 
спортивной подготовки 

СШ 2024-
2030                                 
годы

1.1, 1.2,
1.3, 1.4

бюджет 
муници-
пального 
округа

7001,5 7011,5 7011,5 0 0 0 0

2 Задача 2. Обеспечение условий для развития массового спорта по месту жительства

2.1 Приобретение 
спортивного 
инвентаря, спортивного 
оборудования для 
организации проведения 
официальных районных 
и межмуниципальных 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных 
мероприятий, 

комитет по 
образованию 

2024-
2030                                 
годы

1.1, 1.2 бюджет 
муници-
пального 
округа

0 0 0 0 0 0 0



11

проводимых на 
территории округа

2.2. Заливка и  содержание  
катка, приобретение 
спортивного инвентаря и 
оборудования, 
подготовка спортивных 
площадок для летних 
видов спорта.

комитет по 
образованию, 
СШ

2024-         
2030

1,1, 1.2, 1.4, 
1.5, 1.6

бюджет 
муници-
пального 
округа

0 0 0 0 0 0 0

3. Задача 3. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
3.1. Обустройство объектов 

инфраструктуры центра 
тестирования 
плоскостными 
сооружениями, 
уличными тренажерами, 
площадками ГТО, в том 
числе спортивных 
площадок в рамках 
проекта «Газпром-
детям»

СШ 2024-
2030                                 
годы

1.1.,1.2, 
1.15, 1.16

областной 
бюджет

10,0 0 0 0 0 0 0

4. Всего по 
муниципальной 
программе

8078,3 8078,3 8078,3 0 0 0 0



12

VI. Порядок расчета значений целевых показателей или источники 
получения информации муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя, единица        

измерения 
Порядок расчета значения                  

целевого показателя 

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя 
1 2 3 4
1. Доля населения округа, 

систематически 
занимающегося 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности населения 
округа*

А1 = В1 / С1 x 100 % сведения 
из формы федерального 
статистического наблюдения N 
1-ФК "Сведения о физической 
культуре и спорте" где: А1 - 
доля населения округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
населения округа (%); В1 - 
количество лиц, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом (чел.); С1 - общая 
численность населения округа 
согласно данным 
государственной статистики 
(чел.)

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения N 1-ФК 
"Сведения о физической 
культуре и спорте"

2. Доля обучающихся в 
образовательных 
учреждениях округа, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности 
обучающихся округа

А2 = В2 / С2 x 100 % где: А2 - 
доля обучающихся округа, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
лиц данной категории 
населения округа (%); В2 - 
количество обучающихся 
округа, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом (чел.); С2 
- общая численность 
обучающихся  округа согласно 
данным государственной 
статистики (чел.)

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения N 1-ФК 
"Сведения о физической 
культуре и спорте"

3. Доля детей и 
подростков в возрасте 
6-15 лет, проживающих 
на территории округа, 
занимающихся в 
специализированных 
спортивных 
организациях, в общей 
численности лиц 
данной категории 
населения округа

А3 = В3 / С3 x 100 % где: А3 - 
доля детей и подростков округа 
в возрасте от 6 до 15 лет, 
занимающихся в спортивных 
организациях, в общей 
численности лиц данной 
категории населения округа 
(%); В3 - количество детей и 
подростков округа в возрасте от 
6 до 15 лет, занимающихся в 
спортивных организациях 
(чел.); С3 - общее количество 
детей и подростков в возрасте 
от 6 до 15 лет, проживающих на 
территории округа, согласно 
данным государственной 
статистики (чел.)

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения N 1-ФК 
"Сведения о физической 
культуре и спорте"



13

4. Доля детей и молодежи 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности, детей и 
молодежи

А8 = В8 / С8 x 100 % где: А8 - 
доля детей и молодежи, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
детей и молодежи (%); В8 - 
численность детей и молодежи 
в возрасте от 3 до 29 лет, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом (чел.); С8 - общая 
численность детей и молодежи 
в возрасте до 3 до 29 лет 
согласно данным 
государственной статистики 
(чел.)

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения N 1-ФК 
"Сведения о физической 
культуре и спорте"

5. Доля граждан среднего 
возраста, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности граждан 
среднего возраста

А9 = В9 / С9 x 100 % А9 - доля 
граждан среднего возраста, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста 
(%);В9 - численность граждан 
среднего возраста (от 30 до 54 
(женщины) и 59 (мужчины) 
лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом (чел.); и 
спорте" С9 - численность 
граждан среднего возраста (от 
30 до 54 (женщины) и 59 
(мужчины) лет) согласно 
данным государственной 
статистики (чел.)

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения N 1-ФК 
"Сведения о физической 
культуре и спорте"

6. Доля граждан старшего 
возраста, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности граждан 
старшего возраста

А10 = В10 / С10 x 100 % где: 
А10 - доля граждан старшего 
возраста, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности граждан старшего 
возраста (%); В10 - численность 
граждан старшего возраста (от 
55 (женщины) и 60 (мужчины) 
лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом (чел.); С10 
- общая численность граждан 
старшего возраста (от 55 
(женщины) и 60 (мужчины) лет) 
согласно данным 
государственной статистики 
(чел.)

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения N 1-ФК 
"Сведения о физической 
культуре и спорте"

7. Доля инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 

А18 = В18 / С18 x 100 % где: 
А18 - доля лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения N 3-АФК 
"Сведения об 
адаптивной физической 
культуре и спорте" 



14

и спортом, в общей 
численности лиц 
данной категории 
населения округа

данной категории населения 
округа (%); В18 - количество 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в области 
(чел.); С18 - общая численность 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов округа согласно 
данным государственной 
статистики, за исключением 
инвалидов, которые имеют 
противопоказания для занятий 
физической культурой и 
спортом (чел.)

Приказ Росстата России 
от 25.12.2014 N 723 "Об 
утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством 
здравоохранения 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
здравоохранения"

8. Единовременная 
пропускная 
способность объектов 
спорта

рассчитывается 
нарастающим итогом в 
соответствии с 
Методическими 
рекомендациями о 
применении нормативов 
и норм при определении 
потребности субъектов 
Российской Федерации в 
объектах физической 
культуры и спорта, 
утвержденными 
Приказом Министерства 
спорта Российской 
Федерации от 21 марта 
2018 года N 24

9. Эффективность 
использования 
существующих 
объектов спорта

А4 = В4 / С4 x 100 % где: А4 - 
эффективность использования 
существующих объектов спорта 
округа (%); В4 - загруженность 
существующих объектов спорта 
округа (чел.); С4 - мощность 
(пропускная способность) 
существующих объектов спорта 
округа (чел.)

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения N 1-ФК 
"Сведения о физической 
культуре и спорте"

10. Доля граждан округа, 
выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в 
общей численности 
населения округа, 
принявшего участие в 
сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО)

А5 = В5 / С5 x 100 % - где: А5 - 
доля граждан округа, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО), в 
общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) (%); В5 - 
численность граждан округа, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО) (чел.); 
С5 - численность населения, 

сведения из формы 
федерального 
статистического 
наблюдения о 
реализации ВФСК 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО)



15

принявшего участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) (чел.)


